СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.09, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет»,
извещает о результатах состоявшейся 14 февраля 2019 года публичной защиты
диссертации Боровик Тамары Степановны «Род Dasystephana Adanson
(сем. Gentianaceae) во флоре Южной Сибири (таксономия, география, перспективы
практического использования и охраны)» по специальности 03.02.01 - Ботаника
на соискание учёной степени кандидата биологических наук.

Присутствовали 17 из 23 членов диссертационного совета, в том числе
7 докторов наук по специальности 03.02.01 - Ботаника:

1. Ревушкин А. С., доктор биологических наук, профессор,
председатель диссертационного совета, 03.02.01

2. Москвитина Н. С., доктор биологических наук, профессор,
заместитель председателя диссертационного совета, 03.02.04

3. Симакова А. В., доктор биологических наук, доцент,
учёный секретарь диссертационного совета, 03.02.04

4. Бабенко А. С., доктор биологических наук, профессор, 03.02.04
5. Гуреева И. И., доктор биологических наук, профессор, 03.02.01
6. Данченко А. М., доктор биологических наук, профессор, 03.02.01
7. Долгин В. Н., доктор биологических наук, профессор, 03.02.04
8. Дюкарев А. Г., доктор географических наук, доцент, 03.02.13
9. Евсеева Н. С., доктор географических наук, профессор, 03.02.13
10. Кирпотин С. Н., доктор биологических наук, доцент, 03.02.13
11. Олонова М. В., доктор биологических наук,

старший научный сотрудник, 03.02.01
12. Пяк А. И., доктор биологических наук, доцент, 03.02.01
13. Романенко В. Н., доктор биологических наук, профессор, 03.02.04
14. Романов В. И., доктор биологических наук, профессор, 03.02.04
15. Терещенко Н. Н., доктор биологических наук,

старший научный сотрудник, 03.02.13
16. Тимошок Е. Е., доктор биологических наук, профессор, 03.02.01
17. Эбель А. Л., доктор биологических наук, доцент, 03.02.01

В связи с тем, что председатель диссертационного совета доктор
биологических наук, профессор Ревушкин Александр Сергеевич является
научным руководителем соискателя, заседание провела заместитель
председателя диссертационного совета, доктор биологических наук, профессор
Москвитина Нина Сергеевна.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение учёной степени - 17, против - нет, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить Т. С. Боровик
учёную степень кандидата биологических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.09,

созданного на базе федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации,

по диссертации на соискание ученой степени кандидата наук

аттестационное дело № ____________________

решение диссертационного совета от 14.02.2019 № 2

О присуждении Боровик Тамаре Степановне, гражданину Российской

Федерации, ученой степени кандидата биологических наук.

Диссертация «Род Dasystephana Adanson (сем. Gentianaceae) во флоре

Южной Сибири (таксономия, география, перспективы практического

использования и охраны)» по специальности 03.02.01 - Ботаника принята к защите

14.12.2018 (протокол заседания № 27) диссертационным советом Д 212.267.09,

созданным на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет» Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36, приказ о создании

диссертационного совета №105/нк от 11.04.2012).

Соискатель Боровик Тамара Степановна, 1991 года рождения.

В 2014 году соискатель окончила федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» с выдачей диплома

об окончании аспирантуры.

Работает в должности преподавателя в областном государственном бюджетном

профессиональном образовательном учреждении «Томский областной медицинский

колледж» Департамента профессионального образования Томской области (в период

подготовки диссертации работала в должности старшего преподавателя кафедры

фармакогнозии с курсами ботаники и экологии в федеральном государственном

бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Сибирский

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения

Российской Федерации).

Диссертация выполнена на кафедре ботаники федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства науки

и высшего образования Российской Федерации.

Научный руководитель - доктор биологических наук, Ревушкин Александр

Сергеевич, федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Национальный исследовательский Томский государственный

университет», кафедра ботаники, профессор.

Официальные оппоненты:

Силантьева Марина Михайловна, доктор биологических наук, профессор,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Алтайский государственный университет», биологический

факультет, декан; кафедра ботаники, заведующий кафедрой

Шауло Дмитрий Николаевич, кандидат биологических наук, старший

научный сотрудник, федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Центральный сибирский ботанический сад Сибирского отделения Российской

академии наук, лаборатория Г ербарий, заведующий лабораторией

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - Федеральное государственное бюджетное научное

учреждение «Федеральный исследовательский центр угля и углехимии

Сибирского отделения Российской академии наук», г. Кемерово, в своем

положительном отзыве, подписанном Куприяновым Андреем Николаевичем

(доктор биологических наук, профессор, отдел «Кузбасский ботанический сад»

Института экологии человека Сибирского отделения Российской академии наук,

заведующий отделом) и Шереметовой Светланой Анатольевной (доктор

биологических наук, доцент, отдел «Кузбасский ботанический сад» Института

экологии человека Сибирского отделения Российской академии наук, ведущий

научный сотрудник), указала, что растения рода Dasystephana Adanson

(Сокольница) принадлежат к одному из сложных в систематическом отношении

родов семейства Горечавковых. Существенный полиморфизм видов в сочетании

с широтой и разнообразием территорий, занимаемых ими, объясняют тот факт, что

до сих пор в системе рода остаются дискуссионные вопросы. Использование

горечавок имеет большую историю. Разнообразие веществ различной химической

природы определяет многогранность использования горечавок в медицине.

Фармакологические свойства обусловлены содержанием таких биологически

активных веществ, как иридоиды, ксантоны, экдистероиды, флавоноиды,

кумарины, тритерпеноиды, дубильные вещества, пектины, олиго- и полисахариды,

фенолкарбоновые кислоты, производные бензофенона. На основании проведенных

соискателем исследований был установлен видовой состав рода Dasystephana,

сделаны новые номенклатурные комбинации и описана новая секция; впервые

изучены стадии онтогенеза, возрастной состав ценопопуляций, структура

и видовой состав ценокомплексов D. macrophylla, D. algida, D. decumbent;

в результате исследования хлороформных экстрактов этих видов методом

хромато-масс-спектрометрии впервые идентифицированы 14 новых для растений

соединений. Полученные результаты позволили исправить недочеты в систематике

сибирских видов рода Dasystephana и выявить особенности структуры популяций.

Результаты химического изучения доказывают перспективность использования сырья

изученных видов для более углубленного фармакологического использования.

Соискатель имеет 10 научных работ, в том числе по теме диссертации

опубликовано 10 работ, из них в рецензируемых научных изданиях опубликовано

2 работы (из них в российском научном журнале, входящем в Scopus, опубликована

1 работа), в прочем научном журнале опубликована 1 работа, в сборниках материалов

международных научных и научно-практической конференций опубликовано

7 работ. Общий объем публикаций - 2,52 а.л., авторский вклад - 1,12 а.л.

В диссертации отсутствуют недостоверные сведения об опубликованных

соискателем учёной степени работах, в которых изложены основные научные

результаты диссертации.

Наиболее значительные работы по теме диссертации, опубликованные

в журналах, включённых в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

учёной степени кандидата наук, на соискание учёной степени доктора наук:

1. Боровик Т. С. Сравнительное исследование видов рода Gentiana,

интродуцируемых в Западной Сибири / Т. С. Боровик, Л. Н. Прибыткова // Вопросы

биологической, медицинской и фармацевтической химии. - 2014. - № 12. - С. 33­

34. - 0,27 / 0,14 а.л.


[…]


для разработки лекарственных препаратов и биологически активных добавок.

Выбор официальных оппонентов и ведущей организации обосновывается

тем, что М. М. Силантьева является ведущим специалистом в области ботаники,

биогеографии, охраны растительного покрова и флоры Алтайского края;

Д. Н. Шауло является специалистом в области ботанической географии,

систематики растений, флорогенеза, экспериментальной ботаники и интродукции,

занимающимся также изучением флоры территорий Сибири, осуществляющим

сбор, хранение и обмен гербарных коллекций; Федеральный исследовательский

центр угля и углехимии СО РАН известен ботаническими исследованиями на юге

Сибири и в Казахстане, в том числе по проведению инвентаризации и анализа флоры,

фитохимическому изучению растений, выделению биологических объектов для

охраны и рационального использования, изучению естественных зарастаний

нарушенных земель и устойчивости растений в экстремальных условиях отвалов.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных

соискателем исследований:

разработаны подходы к поиску новых перспективных видов рода

Dasystephana, как источников получения биологически активных веществ;

предложен набор эффективных методов фитохимического исследования для

качественного и количественного определения биологически активных веществ

у видов рода Dasystephana;

доказана перспектива использования трех видов рода Dasystephana, а именно

D. macrophylla, D. algida, D. Decumbens, в фармакологии и ресурсоведении.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

доказана эффективность комплексного подхода и использования методов

систематики, географии растений, биоморфологии и фитохимии для изучення

видов рода Dasystephana;

изложены данные о видовом составе и распространении видов рода

Dasystephana в Южной Сибири в соответствии с системой рода, разработанной

В. В. Зуевым, с небольшими авторскими дополнениями;

раскрыты особенности онтогенеза и онтогенетического состава

ценопопуляции D. macrophylla, D. algida, D. decumbens;

изучена структура ценокомплексов D. macrophylla, D. algida, D. decumbens

и соотношение хорологических и поясно-зональных групп сопряженных видов.

Значение полученных соискателем результатов исследования для
практики подтверждается тем, что:

разработан комплекс оптимальных методик фитохимического анализа
растений видов рода Dasystephana во флоре Южной Сибири, а также метод

выделения алкалоидов из D. decumbens;

определены новые перспективные виды для фармакологического

исследования: D. macrophylla, D. algida, D. Decumbens;

определены регионы для ресурсоведческого исследования;
представлены рекомендации по охране и рациональному использованию

видов рода Dasystephana во флоре Южной Сибири.

Рекомендации по использованию результатов диссертационного
исследования. Результаты проведенного качественного и количественного
фитохимического анализа расширяют сведения о химическом составе видов рода

Dasystephana и могут быть использованы для разработки лекарственных
препаратов и биологически активных добавок. Результаты исследования также

могут быть использованы в дисциплинах по специализации «Ботаника»
(биогеография, систематика высших растений и биоморфология растений).

Оценка достоверности результатов исследования выявила:
достоверность полученных результатов обусловлена большим объемом

материала, собранного в экспедициях и при работе в крупных гербариях;

использовалось оборудование «Международного научно-производственного

холдинга Фитохимия», г. Караганда (Республика Казахстан);
изучены в полевых условиях распространение и эколого-ценотическая

приуроченность видов рода Dasystephana, в Горном Алтае, Хакасии, Западном
Саяне, Туве и Томской области;

использованы гербарные материалы из коллекций Гербария им. профессора
П. Н. Крылова (ТК), Г ербария им. И. М. Красноборова (NS), Г ербария

им. М. Г. Попова (NSK) и Гербария сосудистых растений Ботанического института
им. В. Л. Комарова РАН (LE);

использован классический подход к сбору материала и современные методы
качественного и количественного определения биологически активных веществ,

а также современные методики компьютерной обработки исходной информации
с применением программы Microsoft Office Excel 2010.

Научная новизна результатов исследования заключается в том, что:
впервые при изучении видового состава рода Dasystephana сделаны новые

номенклатурные комбинации и описана новая секция, изучены стадии онтогенеза,
возрастной состав ценопопуляций, структура и видовой состав ценокомплексов

D. macrophylla, D. algida, D. decumbens;

с помощью современных физико-химических методов высокоэффективной

жидкостной хроматографии и хромато-масс-спектрометрии определен

качественный состав и количественное содержание биологически активных

веществ, из травы D. decumbens выделено и идентифицировано два соединения:

пиридиновый алкалоид генцианин и индольный алкалоид гармин;

предложены меры охраны и рационального использования редких видов

рода Dasystephana.

Личный вклад соискателя состоит в: совместной с научным

руководителем постановке цели и задач исследования, в самостоятельном

проведении полевых исследований в течение 2014-2018 гг. на территории Горного

Алтая, Хакасии, Тувы и Томской области, сборе материала для морфологического

и фитохимического исследования, выполнении экспериментальных работ, анализа,

обобщения и статистической обработки полученных данных; апробации результатов

исследования на конференциях, подготовке публикаций по теме диссертации.

Диссертация отвечает критериям, установленным Положением о присуждении

ученых степеней для диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,

и, в соответствии с пунктом 9 Положения, является научно-квалификационной

работой, в которой содержится решение научной задачи по изучению таксономии,

географии, фитохимического состава и охраны растений рода Dasystephana,

имеющей значение для развития систематики и фитохимии.

На заседании 14.02.2019 диссертационный совет принял решение присудить

Боровик Т. С. ученую степень кандидата биологических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

17 человек, из них 7 докторов наук по специальности 03.02.01 - Ботаника,

участвовавших в заседании, из 23 человек, входящих в состав совета,

проголосовал: за - 17, против - нет, недействительных бюллетеней - нет.

, Москвитина Нина Сергеевна

Симакова Анастасия Викторовна