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официального оппонента на диссертацию Тамары Степановны Боровик "Род Dasystephana

Аскпэоп (Сем. Оеп^апасеае) во флоре Южной Сибири (таксономия, география,
перспективы практического использования и охраны)", представленную на соискание
ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.01. - Ботаника.

Актуальность темы диссертации Т.С. Боровик, посвященной изучению видов рода
Оа$у8{еркапа Южной Сибири, выявлению признаков, позволяющих достоверно
определять таксономическую принадлежность, выявлять морфологические особенности и
популяционную структуру не вызывает сомнений. Изучение систематического
положения, географического распространения и установление роли видов Dasystephana в
происхождении и развитии флоры Сибири определенно затрагивает глубинные вопросы
флорогенеза крупных территориальных выделов. Известно, что у некоторых видов
наблюдается изменчивость морфологический признаков, влияющая на их
идентификацию. В качестве лекарственного сырья значительное число видов рода,
используется коренными жителями Южной Сибири на протяжении многих веков, однако
химический состав у большинства слабо изучен, а состав алкалоидов у большинства
остается неизвестным до настоящего времени.

Работа основана на материале, собранном во время проведения полевых
исследований на Алтае, в Западном Саяне (хр. Ергаки), Хакасии, Туве и Томской области.
Помимо полевых исследований просмотрены гербарные коллекции, хранящиеся в Томске
(ТК), Новосибирске (N8, ИБК) и Санкт-Петербурге (ЬЕ). Непременно следует отметить,
что исследование Тамары Сергеевны отличается комплексностью и системностью анализа
исходных данных. Теоретическая значимость определена глубоким обобщением и
обсуждением результатов исследования по таксономическому разнообразию,
популяционной структуре, ценотической приуроченности и химическому составу
представителей рода Эа$уз1еркапа.

В целом работа отличается четким планом построения и логичным изложением
материала. Диссертация включает - введение, шесть глав, заключение, список
использованных литературных источников, состоящий из 144 ( не 149, как показано
автором) наименований (в т.ч. 25 (не 26) иностранных) и 1 приложения. Работа изложена
на 110 ( не 151) стр., основной текст диссертации содержит 25 рисунков и 18 таблиц. В
приложении помещено 27 рисунков - фотографии видов рода Оазу81еркапа
встречающихся в Южной Сибири.

По обоснованности и достоверности результатов, положений и выводов,
диссертация соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским работам.
Однако, следует отметить некоторую неточность при формулировании второго
защищаемого положения. Все три вида - Оаяуь’1еркапа тасгоркуПа, О. algida и О.
(IеситЬет в качестве источников биологически активных веществ известны очень давно,
поэтому правильнее сформулировать защищаемое положение следующим образом -
«Оа$у81еркапа тасгоркуПа, Д а^1с1а и Д с1еситЬеж являются перспективными в качестве
источников новых биологически активных веществ». Вследствие тщательного и
глубокого анализа материала, автором диссертации, внесены изменения и дополнения в
систематику исследованных таксонов - выполнены новые номенклатурные комбинации,
описана новая секция. Впервые изучен онтогенез, структура и видовой состав
ценокомплексов у трех модельных видов рода Dasystephana. Изучение биологически
активных веществ способствовало идентификации флавоноидов и фенолкарбоновых
кислот. Впервые автору удалось выделить из Д (ЛеситЪет соединения перидинового
алкалоида - генцианин и индольный алкалоид - гармин.

Остановимся подробнее на основном содержании диссертации. Первая глава
посвящена характеристике природных условий Южной Сибири. Основанием для ее
написания явились известные литературные источники по физической географии Сибири.
В главе достаточно подробно рассмотрены закономерные изменения климатических
условий в зависимости от географического положения отдельных секторов.
Климатические условия рассматриваются и анализируются в соответствие с положением
отдельных регионов на юге Сибири, с учетом зональности и высотной поясности. Однако,
следует отметить, что ссылки на работы Н.И. Макуниной (2016) и H.A. Некратовой, Н.Ф.
Некратова (2005) по установлению климатообразующих факторов не совсем корректны,
т.к. их труды по лесостепной растительности и лекарственным растениям крупных
регионов на юге Сибири, только опосредованно связаны с климатическими факторами, а
их авторы не являются специалистами в области метеорологии и физической географии.
Желательно ссылаться на первоисточники, например : "Агроклиматический справочник по
Красноярскому краю и Тувинской автономной области. — JL: Гидрометеоиздат, 1961. 287 с.;
Агроклиматические ресурсы Красноярского края и Тувинской АССР. JL: Гидрометеоиздат,
1974. 211 с.; Бахтин НП. Климатические особенности и агроклиматические ресурсы
Тувинской АССР // Сб. работ Красноярской гидрометеор, обсерватории, № 1. Красноярск,
1968. С. 26-68; Галахов H.H. Климат // Средняя Сибирь. М.: Наука, 1964. С. 83-118. и др.".
На стр. 17 работы, автор пишет о том, что "...верхняя граница леса в гумидных и
семиаридных районах выполнена кедром", но это не совсем верно. В гумидных районах
Алтая, горных системах Западного и Восточного Саянов, Хамар-Дабана верхняя граница
леса образована, как правило, кедром (.Pinus sibirica) и пихтой (Abies sibiricä), а в
семиаридных районах Алтае-Саянской горной страны лиственницей (Larix sibirica) и
кедром (Pinus sibirica).

Во второй главе помещена информация об использованных автором методах сбора,
обработки и анализа полученных материалов. Примененные методы и подходы, в
большинстве своем, традиционны в ботанике. Тем не менее они позволили получить
неизвестные ранее оригинальные данные, ставшие основой научного исследования. Главы
3, 4 и 5 занимают центральное положение в работе. Третья глава посвящена обзору
таксономического состава, отчасти вопросам систематики и географическому
распространению видов рода Dasystephana на территории Южной Сибири.
Проанализировав все известные системы рода Gentiana s.L, автор пришел к заключению,
что выделенные из этого таксона роды достаточно хорошо отличаются устойчивыми
морфологическими признаками и согласился с доводами известного монографа семейства
Gentianaceae В.В. Зуева о возможности выделения в самостоятельный род, рода
Dasystephana . Высокий уровень проработки материала и хорошее знание объектов
исследования позволили Тамаре Степановне описать новую секцию Septemßda, у видов
этой секции отличительным признаком является наличие венчика с бахромчатыми
складками. Так же ею подтверждена видовая самостоятельность южносибирского
эндемика Dasystephana ßscheri, ранее отождествлявшегося с кавказско-
средиземноморским Dasystephana septemßda (Зуев, 1990), высказаны обоснованные
сомнения в видовой самостоятельности Dasystephana vodopjanovae и Dasystephana
sangilenica, опубликованы новые комбинации двух видов - Dasystephana fetisowii и
Dasystephana kaufmanniana. Как положительный момент следует отметить
флорогенетические конструкции по вероятному происхождению и становлению
некоторых видов рода.

В главе 4 рассматриваются вопросы связанные с онтогенезом, структурой
ценопопуляций и ценокомплексов Dasystephana macrophylla, D. algida и D. decumbens.
Тамарой Сергеевной установлено, что в трех обследованных алтайских ценопопуляциях
Dasystephana macrophylla наблюдается максимальное число особей средневозрастного
генеративного состояния, низкий индекс старения и высокое значение индекса
возобновляемости подводят нас к заключению, что выбранные для исследования

популяции являются молодыми, хорошо возобновляющимися. Популяции Д а1&с1а в
Западном Саяне характеризуются преобладанием виргинильных особей, низким участием
генеративных, низким индексом старения, что характерно для молодых популяций.
Изученная алтайская популяция Д с1еситЪет молодая, характеризуется преобладанием
особей средневозрастного генеративного состояния. В заключительной части главы
проведен анализ структуры и видового состава ценокомплексов трех модельных видов
Dasystephana тасгоркуПа, Д а^гс1а и Д с1еситЪет.

Однако, следует заметить некоторую "недостаточность" материала для проведения
сравнения популяций модельных видов из различных регионов Южной Сибири. Хотелось
бы пожелать: 1. Автору следовало бы обосновать выбор популяций для изучения
модельных объектов. 2. Все три вида имеют достаточно обширные ареалы и, поэтому,
методически более правильно выбирать площадки для изучения ценопопуляционной
структуры каждого вида из разных районов Южной Сибири. 3 .Достоверность результатов
возможна только при анализе большого блока фактического материала. 4. Более
требовательно следует относиться к иллюстративному материалу, так на рис. 18 на
переднем плане видна проселочная дорога, пойма р. Куюктанар и заросли ТУере/« зЛтса,
совсем не то, что дано в подрисуночной подписи.

Особенности химического состава видов рода Оа8уз1еркапа в связи с
возможностями практического использования рассмотрены в пятой главе. Автором
исследования очень внимательно проанализировал опубликованные ранее работы по
использованию горечавок в народной медицине различных этнических групп,
населяющих Южную Сибирь и пограничные с ней территории. По литературным данным
проанализированы основные группы биологически активных веществ растений,
обнаруженные у видов рода Дхуу^ер/гаш.Установлено наличие у них иридоидов,
тритерпиноидов, стероидов, флавоноидов, кумаринов и ксантонов.

Помимо анализа опубликованных работ, автором проведены успешные
эксперименты по фитохимическому исследованию трех модельных видов: Ваьу8(еркапа
тасгоркуПа, Д. а^1(1а и Д. ¿еситЪет. В результате получены данные о наличии в их
составе биолгически активных веществ - флавоноидов, фенолкарбоновых кислот,
дубильных веществ, иридоидов, кумаринов и алкалоидов. Установлено, что
доминирующими компонентами у трех модельных видов являются фенолкарбоновые
кислоты, постоянными компонентами фенольного комплекса являются производные
флавона и флавонола, у всех видов обнаружены рутин, мирицетин, кверцетин и апегенин.
Изучение хлороформных фракций позволили выявить соединения липофильной природы :
насыщенные и ненасыщенные жирные кислоты, этиловые и метиловые эфиры. Всего
выявлено 37 компонентов, из них 14 липофильной природы : насыщенные и
ненасыщенные жирные кислоты (гексадекановая и пальмитиновая кислоты), углеводы
(неофитадиен), терпеновые соединения (дигидроактиндиолид, лолиолид). Методом
колоночной хроматографии из травы Д. с1еситЪет проведено выделение алкалоидов, в
результате идентифицирован алкалоид гармин. При изучении фармокологической
активности гармина гидрохлорида определена его нейротропная активность.

В качестве пожелания следует отметить, о недостаточности перечисления
использованных методов и описания последовательности процессов получения
результатов. В диссертационной работе должна быть информация из каких районов
Южной Сибири и в каком количестве было собрано растительное сырье, с описанием
методики сбора, что важно для установления перспективности природных популяций как
источников лекарственного сырья.

В заключительной шестой главе рассмотрены вопросы охраны и перспективы
использования изученных видов. Анализ построен на ранее опубликованных работах.
Автор предлагает Ва$у$1еркапа тасгоркуПа, Д. а^1с1а и Д. (1еситЪет в качестве
перспективных для фармакологического исследования и получения медицинских
препаратов. Исходя из анализа распространения и малочисленности известных

популяций, автор диссертационной работы вполне обосновано рекомендует включить в
Красные книги субъектов Российской Федерации некоторые виды сокольниц - Д <Лакыг1са
и Д \odopjano\ae в Красную книгу Забайкальского края, Д. сгиЫШа в Красную книгу
Томской области. Включение Д. за^Петса в Красную книгу Тывы преждевременно, т.к.
есть обоснованные сомнения в таксономическом статусе.

Несмотря на достаточно высокий уровень проведенного исследования необходимо
сделать некоторые замечания и высказать пожелания :

1. Следует обратить внимание на оформление списка использованной литературы.
В ряде случаев нарушена хронология цитирования работ отдельных авторов (№ 22-24;27,
28; 43-45; 54-56; 82-85; 107-109), необходимо избегать повторного цитирования одних и
тех же источников (65, 66; 74, 75; 113, 114 94, 95).

2. Более внимательно относиться к подбору иллюстративного материала. Помимо
неудачного рис. 18, малоинформативными являются рис. 6, 10 и 11.

3. Значительная часть видов рода имеет достаточно обширные ареалы и, поэтому,
методически более правильно выбирать для подобных исследований популяции из
различных частей ареала.

Несмотря на отдельные замечания и недочеты, работа Т.С. Боровик, несомненно,
заслуживает положительной оценки. Это законченное исследование по таксономическому
разнообразию, популяционной структуре, ценотической приуроченности и химическому
составу представителей рода Dasystephana. Получены оригинальные результаты,
имеющие как теоретическое, так и практическое значение, диссертант проявил себя как
зрелый исследователь, владеющий широким спектром экспериментальных методов и
подходов в области таксономии, географии, фитохимии и биологии растений.

Автореферат полностью соответствует структуре диссертации и отражает ее
основное содержание. Материалы работы обсуждались и докладывались на конференциях
и совещаниях международного и российского уровней. По результатам работы
опубликовано 10 работ, из них 2 статьи в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, 7 работ в
материалах и тезисах конференций и одна статья в «Вестнике Бурятского университета»..

Работа является законченным научным исследованием, соответствует требованиям
пункта 9 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого постановлением
Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842 (в редакции от 01.10.2018), а
её автор - Тамара Степановна Боровик, заслуживает учёной степени кандидата
биологических наук по специальности 03.02.01 - Ботаника.
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